



18.09.2024

993-р №

18.09.2024

№ 993-р

Шупашкар хули

г. Чебоксары

Внести в План мероприятий по реализации Республиканского соглашения о социальном партнерстве между Кабинетом Министров Чувашской Республики, Союзом «Региональное объединение работодателей Чувашской Республики» и Союзом «Чувашское республиканское объединение организаций профсоюзов «Чувашрессовпроф» на 2023–2025 годы, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 февраля 2023 г. № 149-р (с изменением, внесенным распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 20 сентября 2023 г. № 1078-р), следующие изменения:

в разделе I:

в графе 2 позиции «содействуют созданию благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства во всех отраслях экономики Чувашской Республики, разработке и реализации мер государственной поддержки развития субъектов малого и среднего предпринимательства» слова «подпрограммой «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике» заменить словами «ведомственным проектом «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике в рамках реализации мероприятий индивидуальной программы социально-экономического развития Чувашской Республики на 2020–2024 годы»;

в графе 2 позиции «содействуют формированию системы методической и организационной поддержки повышения производительности труда в организациях, расположенных в Чувашской Республике, ускорению технологического развития Чувашской Республики, увеличению количества организаций, внедряющих технологические инновации» слово «подпрограммы» заменить словами «комплекса процессных мероприятий»;

в пункте 1.1:

в графе 1 слова «Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» заменить словами «Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

в графе 2 слова «Производительность труда и поддержка занятости» заменить словами «Производительность труда»;

в графе 2 пункта 1.5 слово «подпрограммой» заменить словами «комплексом процессных мероприятий»;

в пункте 1.6:

в графе 1 слова «(подпрограмм государственных программ Чувашской Республики)» исключить;

в графе 2 слова «подпрограммой «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике» заменить словами «ведомственным проектом «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике в рамках реализации мероприятий индивидуальной программы социально-экономического развития Чувашской Республики на 2020–2024 годы»»;

в графе 2 пункта 1.8 слова «подпрограммой «Инновационное развитие промышленности Чувашской Республики» заменить словами «комплексом процессных мероприятий «Повышение инновационной активности в Чувашской Республике»»;

в разделе II:

абзац шестой графы 2 позиции «проводят согласованную политику по созданию экономических условий, способствующих легализации рынка труда и трудовой миграции, созданию новых эффективных рабочих мест, сохранению и развитию кадрового потенциала, обучению работников, подлежащих увольнению, новым профессиям, смягчению негативных последствий сокращения рабочих мест, предупреждению массовой безработицы» признать утратившим силу;

графу 2 позиции «проводят согласованную политику по разработке новых направлений активной политики занятости населения и предложений по их финансовой обеспеченности» изложить в следующей редакции:

«реализация мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников предприятий (организаций), по организации оплачиваемых общественных работ»;

графу 2 позиции «проводят согласованную политику по реализации мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда Чувашской Республики, включая финансирование за счет средств федерального бюджета и республиканского бюджета Чувашской Республики в необходимых объемах» изложить в следующей редакции:

«организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников предприятий (организаций) оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с предприятиями (организациями) оборонно-промышленного комплекса»;

графу 2 позиции «проводят социальную и трудовую адаптацию граждан, освободившихся из мест лишения свободы» изложить в следующей редакции:

«оказание комплекса государственных услуг в области содействия занятости населения»;

графу 2 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«проведение контроля за осуществлением (участием в осуществлении) полномочий в сфере занятости населения, участием в предоставлении мер государственной поддержки в сфере занятости населения, обеспечением государственных гарантий в сфере занятости населения, приемом на работу инвалидов в пределах квоты, установленной в соответствии с Законом Чувашской Республики «О квотировании рабочих мест для инвалидов в Чувашской Республике»»;



в графе 2 пункта 2.6 слова «подпрограммы «Комплексное развитие профессионального образования в Чувашской Республике» заменить словами «комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности организаций в сфере образования»;

в графе 2 пункта 3.6 раздела III слова «Межведомственной комиссии по вопросам своевременности и полноты выплаты заработной платы, снижения неформальной занятости при Главе Чувашской Республики» заменить словами «Межведомственной комиссии по вопросам противодействия нелегальной занятости, своевременности и полноты выплаты заработной платы в Чувашской Республике»;

в разделе IV:

в графе 2 позиции «реализуют комплекс мер, направленных на обеспечение охраны материнства и детства, социальную поддержку семей, имеющих детей» слова «О порядке обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте от двух до трех лет в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим величину прожиточного минимума, установленную на территории Чувашской Республики» заменить словами «О порядке обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим величину прожиточного минимума, установленную на территории Чувашской Республики»;

в графе 2 позиции «содействуют улучшению положения женщин на рынке труда Чувашской Республики, обеспечивают повышение их квалификации, обучение и переобучение по профессиям и специальностям, востребованным на региональном рынке труда» слово «подпрограммы» заменить словами «комплекса процессных мероприятий»;

в графе 2 пункта 4.8 слова «, рассмотрение вопросов уровня заработной платы на заседаниях Правительственной комиссии по вопросам агропромышленного комплекса, мониторингу и оперативному реагированию на изменения конъюнктуры продовольственного рынка Чувашской Республики» исключить;

в графе 2 пункта 4.19 слова «подпрограммы «Государственная поддержка развития образования» заменить словами «ведомственного проекта «Реализация мер, направленных на развитие образовательных организаций»;

графу 2 пункта 4.20 изложить в следующей редакции:

«выплата социальных пособий в порядке и размерах, установленных постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 апреля 2014 г. № 114 «Об утверждении Правил предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на выплату социальных пособий обучающимся общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования очной формы обучения из малоимущих семей и иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных округов и бюджетам городских округов на выплату социальных пособий обучающимся общеобразовательных организаций, расположенных на территории Чувашской Республики, из малоимущих семей, нуждающимся в приобретении проездных билетов для проезда между пунктами проживания и обучения на автомобильном транспорте общего пользования городского и (или) пригородного сообщения, и (или) городском наземном электрическом транспор-

те общего пользования, и (или) железнодорожном транспорте общего пользования в пригородном сообщении на территории Чувашской Республики);

в графе 2 пункта 4.23 слова «подпрограммы «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» заменить словами «комплекса процессных мероприятий «Совершенствование высокотехнологичной медицинской помощи, развитие новых эффективных методов лечения»;

в графе 2 пункта 4.25 слова «подпрограммы «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» заменить словами «комплекса процессных мероприятий «Совершенствование высокотехнологичной медицинской помощи, развитие новых эффективных методов лечения», слова «подпрограммы «Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки с учетом оценки качества и безопасности питьевой воды» заменить словами «ведомственного проекта «Водоснабжение, водоотведение и очистка сточных вод»;

в пункте 4.28:

в графе 1 слова «(подпрограмм государственных программ Чувашской Республики)» исключить;

в графе 2 слова «подпрограммы «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» заменить словами «комплекса процессных мероприятий «Совершенствование высокотехнологичной медицинской помощи, развитие новых эффективных методов лечения», слова «подпрограммы «Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки с учетом оценки качества и безопасности питьевой воды» заменить словами «ведомственного проекта «Водоснабжение, водоотведение и очистка сточных вод»;

в разделе V:

в графах 1 и 2 позиции «осуществляют меры по реализации мероприятий подпрограммы «Безопасный труд» государственной программы Чувашской Республики «Содействие занятости населения», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 3 декабря 2018 г. № 489» слово «подпрограммы» заменить словами «комплекса процессных мероприятий»;

в графе 2 пункта 5.2 слова «(подпрограмм государственных программ Чувашской Республики)» исключить.

Председатель Кабинета Министров  
Чувашской Республики — О. Николаев

